



OFÍCIO Nº 10/2025 – PMMB/GP

ASSUNTO: Manifestação de Interesse em Aderir Ata de Registro de Preços nº 20250008, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9/2025-0008, gerenciada pelo Município de Primavera/PA.

Sua Excelência o Senhor

ÁUREO BEZERRA GOMES

Prefeito Municipal de Primavera – PA

Senhor Prefeito,

Honrado em cumprimentá-lo, venho, na qualidade de Prefeito Municipal de Magalhães Barata/PA, manifestar formalmente o interesse desta Administração em aderir à Ata de Registro de Preços nº 20250008, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 9/2025-0008, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS SE FAZ NECESSÁRIA PARA ATENDER A DEMANDA DA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA-PA

Consideramos a adesão conveniente e oportuna, uma vez que os itens registrados coincidem com as necessidades desta municipalidade, com o mesmo objetivo de fornecimento. Informo que realizamos pesquisa de preços, a qual confirmou a vantajosidade da adesão, sobretudo diante das semelhanças logísticas entre os municípios envolvidos, o que reforça a compatibilidade da contratação. A relação de itens de interesse, bem como os respectivos quantitativos, está detalhada no Anexo I, observando-se o limite de até 50% do quantitativo total registrado na ata, em conformidade com o disposto no art. 32 do Decreto Federal nº 11.462/2023.

Sendo assim, solicito a gentileza de Vossa Excelência em, havendo concordância, encaminhar: Autorização para adesão; Edital e seus anexos; Ata de Registro de Preços; Publicação do aviso; Termos de adjudicação e homologação; Parecer jurídico e parecer do controle interno; Contato da empresa adjudicatária; Demais documentos necessários à instrução processual.

Certo de contar com sua costumeira atenção e colaboração, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Magalhães Barata/PA, 11 de junho de 2025.

Gerson Miranda Lopes
Prefeito Municipal de Magalhães Barata



ANEXO I

Nº	ITENS	UND	QUANT	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	ALICATE UNIVERSAL 8". PROFISSIONAL- MARCA.: TOMPSON	UNIDADE	40	R\$ 24,89	R\$ 995,60
2	BASE DE RELÉ FOTOELETRONICO FOTO CELULA-10 A - MARCA.: ILUMI	UNIDADE	4575	R\$ 14,48	R\$ 66.246,00
3	BOCAL DE LOUÇA E-27 REFORÇADO - MARCA.: MELFI	UNIDADE	2300	R\$ 1,29	R\$ 2.967,00
4	BOCAL REDUÇÃO E40- E-27 - MARCA.: TRAMONTINA	UNIDADE	1550	R\$ 5,66	R\$ 8.773,00
5	BOTINA BOTA SEGURANÇA ELÁSTICO BICO PVC P/ELETRICISTA- MARCA.: CARTOM	PAR	17	R\$ 56,36	R\$ 958,12
6	BRAÇO P/LUMINÁRIA 2,5MX2.1/2" C/PERFIL "U" - MARCA.: E-LUMIER	UNIDADE	200	R\$ 149,00	R\$ 29.800,00
7	CABO ELÉTRICO 2,50MM PC/100M - MARCA.: MULTIMARCAS	PACOTE	200	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00
8	CABO ELÉTRICO DUPLEX 10X10MM PC/100M - MARCA.: CABLE	METRO	2300	R\$ 2,80	R\$ 6.440,00
9	CABO ELÉTRICO DUPLEX 16X16 PC/100M- MARCA.: MULTIMARCAS	METRO	1300	R\$ 2,95	R\$ 3.835,00
10	CABO ELÉTRICO QUADRIplex 16X16X16X16MM PC/100M- MARCA.: MULTIMARCAS	METRO	1000	R\$ 7,34	R\$ 7.340,00
11	CABO ELÉTRICO TRIPLEX 10X10X10MM PC/100M - MARCA.: DIVERSAS	METRO	1000	R\$ 3,23	R\$ 3.230,00
12	CABO ELÉTRICO TRIPLEX 16X16X16MM PC/100M MARCA.: MULTIMARCAS	METRO	1000	R\$ 5,72	R\$ 5.720,00
13	CAPACETE ELETRECISTA ABA TOTAL AZUL MARCA.: PLASTICOR	UNIDADE	10	R\$ 36,14	R\$ 361,40
14	CHAVE DE FENDA ISOLADA 1/4X10" - MARCA.: TRAMONTINA	UNIDADE	25	R\$ 11,67	R\$ 291,75
15	CHAVE DE PHILLIPS ISOLADA 1/4X10" - MARCA.: TRAMONTINA	UNIDADE	25	R\$ 14,07	R\$ 351,75
16	CINTURÃO PARAQUEDISTA C/ABDM 5F A2- MARCA.: TOP CINTOS	UNIDADE	10	R\$ 135,50	R\$ 1.355,00
17	CONECTOR PERFURANTE 10-95MM² CDP 70 - MARCA.: ATHENAS	UNIDADE	7650	R\$ 5,03	R\$ 38.479,50
18	CONECTOR PERFURANTE 16-120MM² CDP 120 - MARCA.: ATHENAS	UNIDADE	4650	R\$ 5,20	R\$ 24.180,00
19	ESCADA EXTENSIVA EM FIBRA 4,20X7,20M - Marca.: SINTEST	UNIDADE	4	R\$ 1.220,64	R\$ 4.882,56
20	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO 19MM-100M-0,76MM- MARCA.:3M	UNIDADE	100	R\$ 13,76	R\$ 1.376,00



21	FITA ISOLANTE DE BAIXA TENSÃO 19MM-20M-0,13MM- MARCA.: TOMPSON	UNIDADE	1300	R\$ 4,54	R\$ 5.902,00
22	JUGULAR EM PVC- MARCA.: - MARCA.: PLASTICOR	UNIDADE	10	R\$ 1,79	R\$ 17,90
23	KIT BRAÇO P/LUMINÁRIA 2,5MX1.1/2" MARCA.: MULTIMARCAS	UNIDADE	1550	R\$ 37,90	R\$ 58.745,00
24	KIT FITA ISOLANTE C/10 19MM-20M-0,13 (MULTICORES) - MARCA.: FOLUX	UNIDADE	125	R\$ 42,00	R\$ 5.250,00
25	LÂMPADA DE LED BULBO 50W/BF- MARCA.: DIVERSAS	UNIDADE	6050	R\$ 40,00	R\$ 242.000,00
26	LUMINÁRIA DE LED PÉTALA 70W/BF- MARCA.: DIVERSAS	UNIDADE	200	R\$ 99,90	R\$ 19.980,00
27	LUMINARIA DE LED PÉTALA 100W/BF- MARCA.: DIVERSAS	UNIDADE	250	R\$ 140,00	R\$ 35.000,00
28	LUMINÁRIA DE LED PÉTALA 150W/BF MARCA.: MULTIMARCAS	UNIDADE	100	R\$ 129,90	R\$ 12.990,00
29	LUMINÁRIA DE LED PÉTALA 200W/BF- MARCA.: ATUAL LED	UNIDADE	200	R\$ 283,01	R\$ 56.602,00
30	LUMINÁRIA DE LED PÉTALA 250W/BF MARCA.: MULTIMARCAS	UNIDADE	100	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
31	LUVA DE COBERTURA P/LUVA ISOLANTE DE ALTA TENÇÃO - MARCA.: ZANEL	UNIDADE	20	R\$ 30,28	R\$ 605,60
32	LUVA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO- MARCA.: ORION	PAR	20	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
33	PARAFUSO GALVANIZADO 16X250- MARCA.: DIVERSAS	PAR	850	R\$ 11,28	R\$ 9.588,00
34	PARAFUSO GALVANIZADO PARA POSTE 30CM- MARCA.: DIVERSAS	UNIDADE	900	R\$ 7,29	R\$ 6.561,00
35	RELÉ FOTOELÉTRICO 220V FOTOCÉLULA COM BASE- MARCA.: EXATRON	UNIDADE	4550	R\$ 25,57	R\$ 116.343,50
36	TALABARTE DE POSICIONAMENTO EM CORDA- MARCA.: STEELFLEX	UNIDADE	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
37	VARA DE MANOBRA- MARCA.: MLV	UNIDADE	6	R\$ 492,99	R\$ 2.957,94
38	LUMINARIA PUBLICA DE LED 50W BF IP67- MARCA.: DIVERSAS	UNIDADE	125	R\$ 82,90	R\$ 10.362,50

Gerson Miranda Lopes
Prefeito Municipal de Magalhães Barata